
342 

Technische Universität Dresden 
Fakultät Wirtschaftswissenschaften 

Studienordnung für den konsekutiven Masterstudiengang 
Public and International Economics  

Vom 30. Juni 2023 

Aufgrund des § 37 Absatz 1 des Sächsischen Hochschulgesetzes vom 31. Mai 2023 (SächsGVBl. 
S. 329) erlässt die Technische Universität Dresden die nachfolgende Studienordnung als Satzung. 

Inhaltsübersicht 

§ 1  Geltungsbereich 
§ 2  Ziele des Studiums 
§ 3  Zugangsvoraussetzungen 
§ 4  Studienbeginn und Studiendauer 
§ 5  Lehr- und Lernformen 
§ 6  Aufbau und Ablauf des Studiums 
§ 7  Inhalt des Studiums 
§ 8  Leistungspunkte 
§ 9  Studienberatung 
§ 10  Anpassung von Modulbeschreibungen 
§ 11  Inkrafttreten, Veröffentlichung und Übergangsbestimmungen 

Anlage 1: Modulbeschreibungen 
Anlage 2: Studienablaufplan 



 

343 

§ 1  
Geltungsbereich 

Diese Studienordnung regelt auf der Grundlage des Sächsischen Hochschulfreiheitsgesetzes 
und der Prüfungsordnung Ziele, Inhalt, Aufbau und Ablauf des Studiums für den konsekutiven 
Masterstudiengang Public and International Economics an der Technischen Universität Dresden. 

§ 2  
Ziele des Studiums 

(1) Die Studierenden besitzen nach Abschluss des Studiums die Fähigkeit, volkswirtschaftliche 
Probleme zu erkennen und zu formulieren, sie wissenschaftlich zu analysieren sowie selbstständig 
Lösungsmöglichkeiten für wirtschaftspolitische Fragestellungen in einer globalisierten Welt zu er-
arbeiten. Sie können aufgrund ihres inhaltlichen und methodischen Wissens schnell auf Anforde-
rungen und Veränderungen der Berufswelt eingehen. Durch die interdisziplinäre Ausgestaltung 
des Studiums sind die Studierenden in der Lage, fachübergreifende Zusammenhänge zu erkennen, 
darzustellen und in eigenen Lösungsvorschlägen zu berücksichtigen. Sie sind zu einer kritischen 
Selbstreflexion sowie zum gesellschaftlichen Engagement befähigt und haben ihre Persönlichkeit 
entwickelt. 

(2) Die Absolventinnen und Absolventen des Studiengangs verfügen durch die inhaltliche und 
methodische Schwerpunktsetzung über Kenntnisse in theoretischen und empirischen Analysever-
fahren der Wirtschaftsforschung, die sie in der Berufspraxis in besonderem Maße befähigen, lei-
tende Tätigkeiten in nationalen und internationalen Organisationen, öffentlichen Verwaltungen, 
Unternehmen, Verbänden, Finanzinstitutionen sowie Forschungs- und Lehrinstitutionen zu über-
nehmen. Darüber hinaus beherrschen sie die Grundlagen für weiterführendes wissenschaftliches 
Arbeiten. 

§ 3  
Zugangsvoraussetzungen 

(1) Voraussetzung für die Aufnahme des Studiums ist ein erster in Deutschland anerkannter 
berufsqualifizierender Hochschulabschluss oder ein Abschluss einer staatlichen oder staatlich an-
erkannten Berufsakademie in Wirtschaftswissenschaften oder in einem fachlich verwandten Fach-
gebiet. 

(2) Es werden Englischkenntnisse auf der Niveaustufe B2 des Gemeinsamen Europäischen Re-
ferenzrahmens für Sprachen vorausgesetzt. Der Nachweis erfolgt anhand eines einschlägigen 
Zeugnisses oder Sprachzertifikats. Das können insbesondere ein Zeugnis der allgemeinen oder 
fachgebundenen Hochschulreife mit Belegung der Fremdsprache Englisch über mindestens 6 Klas-
senstufen, ein Zeugnis der vollständig in englischer Sprache abgelegten Hochschulreife, ein Zeug-
nis über einen vollständig in englischer Sprache abgelegten Hochschulabschluss oder ein Sprach-
zertifikat wie zum Beispiel TOEFL (mindestens 72) oder IELTS (mindestens 5,5) sein. 

(3) Darüber hinaus ist eine besondere Eignung erforderlich. Deren Nachweis erfolgt durch Eig-
nungsfeststellungsverfahren gemäß Eignungsfeststellungsordnung Public and International Eco-
nomics. 



344 

§ 4  
Studienbeginn und Studiendauer 

(1) Das Studium kann jeweils zum Wintersemester aufgenommen werden. 

(2) Die Regelstudienzeit beträgt vier Semester und umfasst neben der Präsenz das Selbststu-
dium sowie die Hochschulabschlussprüfung.  

§ 5  
Lehr- und Lernformen 

(1) Der Lehrstoff ist modular strukturiert. In den einzelnen Modulen werden die Lehrinhalte 
durch Vorlesungen, Seminare, Übungen, Tutorien, Workshops, Projekte, Praktika, Sprachkurse und 
Selbststudium vermittelt, gefestigt und vertieft. 

(2) Die einzelnen Lehr- und Lernformen nach Absatz 1 Satz 2 sind wie folgt definiert: 
1. Vorlesungen führen in die Stoffgebiete der Module ein. Sie behandeln deren wichtigste Themen 

und Gegenstände in zusammenhängender Darstellung. Sie vermitteln einen Überblick über 
thematisch zusammenhängende Problemfelder und resümieren den aktuellen Forschungs-
stand. 

2. Seminare dienen dem intensivierten Einblick in systematische Fragestellungen und thematische 
Zusammenhänge auf der Grundlage von Fachliteratur oder anderen Materialien und ermögli-
chen den Studierenden, sich unter Anleitung selbst über einen ausgewählten Problembereich 
vertieft zu informieren, das Erarbeitete vorzutragen, in der Gruppe zu diskutieren und gegebe-
nenfalls schriftlich darzustellen. 

3. Übungen ermöglichen die Anwendung des Lehrstoffes in exemplarischen Teilbereichen. 
4. Tutorien unterstützen Studierende beim Erwerb notwendiger methodischer und fachlicher 

Kenntnisse. 
5. Workshops dienen der methodisch und fachlich informierten, gemeinsamen Erarbeitung und 

Erörterung praktisch relevanter Fragestellungen aus interdisziplinärer Perspektive. 
6. Projekte dienen der Bearbeitung fachspezifischer Fragestellungen an einem konkreten Betrach-

tungsobjekt. Sie vermitteln Kenntnisse aus dem jeweiligen Fachgebiet sowie Kompetenzen in 
der Projektorganisation und im Projektmanagement. 

7. Praktika dienen der Anwendung des vermittelten Lehrstoffes und dessen Verknüpfung mit 
praktischen Eindrücken, Fertigkeiten und Problemlagen in potentiellen Berufsfeldern. 

8. Sprachkurse vermitteln und trainieren Kenntnisse, Fähigkeiten und Fertigkeiten in der jeweili-
gen Fremdsprache. Sie entwickeln kommunikative und interkulturelle Kompetenzen in einem 
akademischen und beruflichen Kontext sowie in Alltagssituationen. 

9. Das Selbststudium dient der Vor- und Nachbereitung der Präsenzveranstaltungen. Es ermög-
licht die selbstständige Erarbeitung und Aneignung von Studieninhalten. 

§ 6  
Aufbau und Ablauf des Studiums 

(1) Das Studium ist modular aufgebaut. Das Lehrangebot ist auf vier Semester verteilt. Das dritte 
Semester ist so ausgestaltet, sodass es sich für einen vorübergehenden Aufenthalt an einer ande-
ren Hochschule besonders eignet (Mobilitätsfenster). Es ist ein Teilzeitstudium gemäß der Ord-
nung über das Teilzeitstudium möglich. 

(2) Das Studium umfasst fünf Pflichtmodule und zehn bzw. elf Wahlpflichtmodule, die eine 
Schwerpunktsetzung nach Wahl der bzw. des Studierenden ermöglichen. Dafür stehen Module mit 



 

345 

den Inhalten aus der Finanzwissenschaft, der Wirtschaftspolitik, der Internationalen Wirtschaft, der 
empirischen Wirtschaftsforschung sowie Nachhaltigkeitsmanagement, internationale Finanzbe-
richterstattung, Statistik, Sprachen und Berufspraxis zur Auswahl. Die Wahl ist verbindlich. Eine 
Umwahl ist insgesamt nur fünfmal möglich; sie erfolgt durch einen schriftlichen Antrag der bzw. 
des Studierenden an das Prüfungsamt, in dem das zu ersetzende und das neu gewählte Modul zu 
benennen sind. 

(3) Qualifikationsziele, Inhalte, umfasste Lehr- und Lernformen, Voraussetzungen, Verwendbar-
keit, Häufigkeit, Arbeitsaufwand sowie Dauer der einzelnen Module sind den Modulbeschreibun-
gen (Anlage 1) zu entnehmen.  

(4) Die Lehrveranstaltungen werden in englischer Sprache abgehalten. 

(5) Die sachgerechte Aufteilung der Module auf die einzelnen Semester, deren Beachtung den 
Abschluss des Studiums in der Regelstudienzeit ermöglicht, ebenso Art und Umfang der jeweils 
umfassten Lehrveranstaltungen sowie Anzahl und Regelzeitpunkt der erforderlichen Studien- und 
Prüfungsleistungen sind dem beigefügten Studienablaufplan (Anlage 2) oder einem von der Fakul-
tät bestätigten individuellen Studienablaufplan für das Teilzeitstudium zu entnehmen. 

(6) Das Angebot an Wahlpflichtmodulen sowie der Studienablaufplan können auf Vorschlag der 
Studienkommission durch den Fakultätsrat geändert werden. Das aktuelle Angebot an Wahlpflicht-
modulen ist zu Semesterbeginn in der jeweils üblichen Weise bekannt zu machen. Der geänderte 
Studienablaufplan gilt für die Studierenden, denen er zu Studienbeginn in der jeweils üblichen 
Weise bekannt gegeben wird. Über Ausnahmen zu Satz 3 entscheidet der Prüfungsausschuss auf 
Antrag der bzw. des Studierenden.  

(7) Ist die Teilnahme an einer nicht wählbaren Lehrveranstaltung eines Wahlpflichtmoduls 
durch die Anzahl der vorhandenen Plätze nach Maßgabe der Modulbeschreibung beschränkt, so 
erfolgt die Auswahl der Teilnehmerinnen und Teilnehmer nach Maßgabe der Modulbeschreibung 
anhand der Reihenfolge der Einschreibung oder durch Losverfahren. Dafür muss sich die bzw. der 
Studierende für die entsprechende Lehrveranstaltung einschreiben. Form und Frist der Einschrei-
bungsmöglichkeit werden den Studierenden in der jeweils üblichen Weise bekannt gegeben. Am 
Ende des Einschreibezeitraums wird der bzw. dem Studierenden in der jeweils üblichen Weise be-
kannt gegeben, ob sie bzw. er ausgewählte Teilnehmerin bzw. ausgewählter Teilnehmer der ent-
sprechenden Lehrveranstaltung ist. Ist die bzw. der Studierende ausgewählte Teilnehmerin bzw. 
ausgewählter Teilnehmer, dann gilt das entsprechende Wahlpflichtmodul nach Absatz 2 Satz 3 als 
gewählt. 

§ 7  
Inhalt des Studiums 

(1) Der Masterstudiengang Public and International Economics ist forschungsorientiert. 

(2) Der Masterstudiengang Public and International Economics umfasst im Pflichtbereich me-
thodische Inhalte der Wirtschaftstheorie und der quantitativen Wirtschaftsforschung. Der Wahl-
pflichtbereich bietet eine breit angelegte und vertiefte Ausbildung in Volkswirtschaftslehre, die je 
nach individueller Schwerpunktsetzung unterschiedlich betont werden kann. Der Wahlpflichtbe-
reich beinhaltet thematisch vor allem wirtschaftspolitische Handlungs- und Problemfelder auf na-
tionaler und zwischenstaatlicher Ebene, die sowohl den Einfluss des Staates in Wirtschaft und Ge-
sellschaft als auch das internationale Zusammenspiel von Real- und Geldwirtschaft untersuchen. 
Hinzu kommen ergänzende Fragestellungen fächerübergreifender Themenfelder und angrenzen-
der Disziplinen. 



346 

§ 8  
Leistungspunkte 

(1) ECTS-Leistungspunkte dokumentieren die durchschnittliche Arbeitsbelastung der Studieren-
den sowie ihren individuellen Studienfortschritt. Ein Leistungspunkt entspricht einer Arbeitsbelas-
tung von 30 Stunden. In der Regel werden pro Studienjahr 60 Leistungspunkte vergeben, das heißt 
30 Leistungspunkte pro Semester. Der gesamte Arbeitsaufwand für das Studium entspricht 
120 Leistungspunkten und umfasst die nach Art und Umfang in den Modulbeschreibungen be-
zeichneten Lehr- und Lernformen, die Studien- und Prüfungsleistungen sowie die Abschlussarbeit. 

(2) In den Modulbeschreibungen ist angegeben, wie viele Leistungspunkte durch ein Modul je-
weils erworben werden können. Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen wurde. § 34 der Prüfungsordnung bleibt davon unberührt. 

§ 9  
Studienberatung 

(1) Die allgemeine Studienberatung erfolgt durch die Zentrale Studienberatung der Technischen 
Universität Dresden und erstreckt sich auf Fragen der Studienmöglichkeiten, Einschreibemodalitä-
ten und allgemeine studentische Angelegenheiten. Die studienbegleitende fachliche Beratung ob-
liegt der Studienberatung der Fakultät Wirtschaftswissenschaften. Diese fachliche Studienbera-
tung unterstützt die Studierenden insbesondere in Fragen der Studiengestaltung. 

(2) Zu Beginn des dritten Semesters soll jede bzw. jeder Studierende, die bzw. der bis zu diesem 
Zeitpunkt noch keinen Leistungsnachweis erbracht hat, an einer fachlichen Studienberatung teil-
nehmen. 

§ 10  
Anpassung von Modulbeschreibungen 

(1) Zur Anpassung an geänderte Bedingungen können die Modulbeschreibungen im Rahmen 
einer optimalen Studienorganisation mit Ausnahme der Felder „Modulname“, „Qualifikationsziele“, 
„Inhalte“, „Lehr- und Lernformen“, „Voraussetzungen für die Vergabe von Leistungspunkten“, „Leis-
tungspunkte und Noten“ sowie „Dauer des Moduls“ in einem vereinfachten Verfahren geändert 
werden. 

(2) Im vereinfachten Verfahren beschließt der Fakultätsrat die Änderung der Modulbeschrei-
bung auf Vorschlag der Studienkommission. Die Änderungen sind in der jeweils üblichen Weise zu 
veröffentlichen. 

§ 11  
Inkrafttreten, Veröffentlichung und Übergangsbestimmungen  

(1) Diese Studienordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekannt-
machungen der TU Dresden in Kraft. 

(2) Sie gilt für alle zum Wintersemester 2023/2024 oder später im Masterstudiengang Public and 
International Economics neu immatrikulierten Studierenden. 



 

347 

(3) Für die früher als zum Wintersemester 2023/2024 immatrikulierten Studierenden gilt die für 
sie bislang gültige Fassung der Studienordnung für den konsekutiven Masterstudiengang Volks-
wirtschaftslehre fort. 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats der Fakultät Wirtschaftswissenschaf-
ten vom 21. Dezember 2022 und der Genehmigung des Rektorats vom 11. April 2023. 

Dresden, den 30. Juni 2023 

Die Rektorin 
der Technischen Universität Dresden 

Prof. Dr. Ursula M. Staudinger 
  



348 

Anlage 1: Modulbeschreibungen 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-PPI Principles of Public and  
International Economics 

Prof. Dr. Alexander Kemnitz 
alexander.kemnitz@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden sind mit aktuellen Theorien und formalen Analyse-
techniken der Finanzwissenschaft und der Außenwirtschaft vertraut. 
Sie sind befähigt, dieses Instrumentarium zur Bearbeitung ökonomi-
scher Fragestellungen einzusetzen. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind Haushalts- und Produktionstheorie, Spieltheo-
rie, unvollkommener Wettbewerb, Internationaler Handel, Wachstum 
und Allgemeines Gleichgewicht sowie angewandte computerbasierte 
Modellierung. 

Lehr- und Lernformen 4 SWS Vorlesung, 1 SWS Übung, 2 SWS Tutorium, Selbststudium. Die 
Lehrsprache ist Englisch. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden Kenntnisse grundlegender volkswirtschaftlicher Begriffe, ins-
besondere Wirtschaftskreislauf, Wirtschaftsformen, Marktformen, und 
ökonomischer Analysemethoden, insbesondere Gleichgewichtsana-
lyse, komparative Statik auf Bachelorniveau, sowie der Mathematik, ins-
besondere der Analysis, der Stochastik und der schließenden Statistik 
auf Abiturniveau, Grundkurs, vorausgesetzt. Zur Vorbereitung eignet 
sich folgende Literatur: https://www.core-econ.org/the-economy/. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Masterstudiengang Public and Inter-
national Economics. Es schafft Voraussetzungen für das Modul Rese-
arch Design. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Komplexen Leistung 
im Umfang von 50 Stunden. Die Prüfungssprache ist Englisch. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 12 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Moduls  Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 360 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

349 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-MEC Microeconometrics  Prof. Dr. Bernhard Schipp 
bernhard.schipp@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden sind mit ökonometrischen Analysemethoden auf Ba-
sis von Individualdaten vertraut. Sie kennen die aktuellen Verfahren der 
Mikroökonometrie und sind befähigt, diese zur Bearbeitung ökonomi-
scher Fragestellungen einzusetzen. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind verallgemeinerte lineare Modelle, Maximum-
Likelihood-Schätzer, Binomial-/Logit/Probit-Modelle, Multinomialmo-
delle, Regressionen mit zensierten und gestutzten Variablen, zum Bei-
spiel Tobitmodelle, Modelle für Verweildauern, Hazardratenmodelle 
und Paneldatenanalyse.  

Lehr- und Lernformen 2 SWS Vorlesung, 2 SWS Übung, Selbststudium. Die Lehrsprache ist Eng-
lisch. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden Kenntnisse der Statistik und Ökonometrie, insbesondere In-
tervallschätzer und Hypothesentests sowie lineare multiple Regressi-
onsmodelle, auf Bachelorniveau vorausgesetzt. Zur Vorbereitung eig-
net sich folgende Literatur:  Gujarati, D. N.; Porter, D. C.: Basic Econo-
metrics. McGraw-Hill, aktuellste Auflage. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Masterstudiengang Public and Inter-
national Economics. Es schafft Voraussetzungen für das Modul Rese-
arch Design. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 90 
Minuten Dauer. Die Prüfungssprache ist Englisch. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die Mo-
dulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit  Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



350 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-EEC Empirical Economics Prof. Dr. Christian Leßmann 
christian.lessmann@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden sind mit der Anwendung moderner empirischer Me-
thoden der Volkswirtschaftslehre vertraut. Sie sind befähigt, diese  ei-
genständig einzusetzen. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind Grundlagen und Methoden der empirischen 
Wirtschaftsforschung sowie die Verwendung von Statistiksoftware. Aus-
gehend von Regressionsmodellen sind Methoden, welche kausale Inter-
pretationen erlauben, weitere Inhalte des Moduls. 

Lehr- und Lernformen 2 SWS Vorlesung, 1,5 SWS Tutorium, Selbststudium. Die Lehrsprache ist 
Englisch. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden Kenntnisse der Mathematik, insbesondere der Analysis, der 
Stochastik und der schließenden Statistik auf Abiturniveau, Grundkurs, 
vorausgesetzt. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Masterstudiengang Public and Inter-
national Economics. Es schafft Voraussetzungen für das Modul Rese-
arch Design. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Komplexen Leistung 
im Umfang von 30 Stunden. Die Prüfungssprache ist Englisch. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 7 Leistungspunkte erworben werden. Die Mo-
dulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Moduls  Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 210 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

351 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-ACW Academic Writing  Prof. Dr. Christian Leßmann  
christian.lessmann@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden verfügen über die Fähigkeit, einen Literaturüberblick 
unter Einhaltung der Grundsätze wissenschaftlichen Arbeitens zu er-
stellen. Sie sind in der Lage, relevante Literatur zu recherchieren, mit 
Literaturdatenbanken zu arbeiten und richtig zu zitieren. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind Literaturrecherche- und -verwaltung, Lesestra-
tegien, Strukturierung von Text, Argumentation und Schreibprozessge-
staltung. 

Lehr- und Lernformen 2 SWS Workshop, Selbststudium. Die Lehrsprache ist Englisch. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Masterstudiengang Public and Inter-
national Economics. Es schafft Voraussetzungen für das Modul Rese-
arch Design. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Komplexen Leistung 
im Umfang von 100 Stunden. Die Prüfungssprache ist Englisch. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 6 Leistungspunkte erworben werden. Die Mo-
dulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des Moduls  Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 180 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



352 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw.  
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-RSD Research Design Studiendekanin bzw. Studiendekan 
der Fakultät Wirtschaftswissen-
schaften 
studiendekan.ww@mailbox.tu-
dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden besitzen vertiefte konzeptionelle und anwendungs-
orientierte Kenntnisse in allgemeinen und aufgabenspezifischen For-
schungsmethoden der Volkswirtschaftslehre. Sie können die Zusam-
menhänge zwischen Forschungsfrage und -methodik reflektieren und 
sind in der Lage, selbstständig ein wirtschaftswissenschaftliches For-
schungsprojekt zu formulieren, es mit geeigneten wissenschaftlichen 
Verfahren zu behandeln und die Ergebnisse zu diskutieren.  

Inhalte Inhalt des Moduls ist nach Wahl der bzw. des Studierenden Wirt-
schaftstheorie, Wirtschaftspolitik, Finanzwissenschaft, Monetäre Öko-
nomik, Internationale Wirtschaft oder Empirische Wirtschaftsfor-
schung. 

Lehr- und Lernformen 2 SWS Seminar, Selbststudium. Die Lehrveranstaltungen sind im ange-
gebenen Umfang aus dem Angebotskatalog Research Design zu wäh-
len; dieser wird zu Semesterbeginn in der jeweils üblichen Weise be-
kannt gegeben. Die Lehrsprache ist Englisch. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden die in den Modulen Principles of Public and International 
Economics, Microeconometrics, Empirical Economics und Academic 
Writing zu erwerbenden Kompetenzen vorausgesetzt.  

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Masterstudiengang Public and In-
ternational Economics. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Komplexen Leistung 
im Umfang von 40 Stunden. Die Prüfungssprache ist Englisch. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 300 Stunden.  

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

353 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-DEV Development Economics Prof. Dr. Christian Leßmann 
christian.lessmann@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden kennen relevante Modelle der modernen Wachs-
tumstheorie sowie Modelle der vergleichenden Entwicklungsfor-
schung. Mit Hilfe der Modelle sind sie in der Lage, die Ursachen intra- 
und internationaler Einkommensunterschiede zu erklären. Darüber 
hinaus beherrschen sie die Analyse und Interpretation der Auswirkun-
gen von Bevölkerungsveränderungen, Fertilität und Migration. 

Inhalte  Inhalte des Moduls sind traditionelle und alternative Erklärungsansätze 
für Wachstum und Entwicklung, Ungleichheit sowie Bevölkerungs-
wachstum und Migration als Entwicklungsdeterminanten. 

Lehr- und Lernformen 2 SWS Vorlesung, 1 SWS Übung, Selbststudium. Die Lehrsprache ist 
Englisch. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden Kenntnisse der Mikroökonomie, der Makroökonomie und 
der Ökonometrie auf Bachelorniveau vorausgesetzt. Zur Vorbereitung 
eignet sich folgende Literatur: Varian, H: Microeconomic Analysis. Nor-
ton, aktuellste Auflage, Blanchard, O.: Macroeconomics. Pearson, aktu-
ellste Auflage, Gujarati, D. N.; Porter, D. C.: Basic Econometrics. 
McGraw-Hill, aktuellste Auflage. 

Verwendbarkeit Das Modul ist im Masterstudiengang Public and International Econo-
mics eines von zehn Wahlpflichtmodulen, von denen Module im Um-
fang von mindestens 35 Leistungspunkten zu wählen sind. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
90 Minuten Dauer. Die Prüfungssprache ist Englisch. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden.  

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



354 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-IPE International Public Economics Prof. Dr. Marcel Thum 
marcel.thum@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden sind in der Lage, fundamentale Konzepte der Fi-
nanzwissenschaft in den globalen Kontext einzuordnen. Sie verstehen 
insbesondere die strategische Interaktion zwischen Staaten und kön-
nen Politikmaßnahmen in einer globalisierten Welt analysieren und be-
werten.  

Inhalte  Inhalte des Moduls sind Motivation und Auswirkungen nationaler Poli-
tikmaßnahmen im internationalen Kontext bei Fehlen einer sogenann-
ten Weltregierung. Im Mittelpunkt steht die strategische Interaktion 
zwischen Staaten bei der Ausgestaltung wirtschaftspolitischer Instru-
mente, modelliert mithilfe kooperativer und nicht-kooperativer Kon-
zepte der Spieltheorie.  

Lehr- und Lernformen 2 SWS Vorlesung, 1 SWS Übung, Selbststudium. Die Lehrsprache ist 
Englisch. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden Kenntnisse der Mikroökonomie, der Makroökonomie und 
der Ökonometrie auf Bachelorniveau vorausgesetzt. Zur Vorbereitung 
eignet sich folgende Literatur: Varian, H: Microeconomic Analysis. Nor-
ton, aktuellste Auflage, Blanchard, O.: Macroeconomics. Pearson, aktu-
ellste Auflage, Gujarati, D. N.; Porter, D. C.: Basic Econometrics. 
McGraw-Hill, aktuellste Auflage. 

Verwendbarkeit Das Modul ist im Masterstudiengang Public and International Econo-
mics eines von zehn Wahlpflichtmodulen, von denen Module im Um-
fang von mindestens 35 Leistungspunkten zu wählen sind. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
90 Minuten Dauer. Die Prüfungssprache ist Englisch. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden.  

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester.  

  



 

355 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-EWS Economics of the Welfare State Prof. Dr. Marcel Thum 
marcel.thum@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden verstehen die Wirkungsweise sozialer Sicherungssys-
teme und ihre Abhängigkeit von ökonomischen und demographischen 
Entwicklungen. Sie sind in der Lage, Reformvorschläge kompetent zu 
diskutieren und zu bewerten.  

Inhalte Inhalte des Moduls sind die Funktions- und Wirkungsweisen sozialer 
Sicherungssysteme. Davon umfasst sind normative Gründe für die 
Übernahme sozialer Absicherung durch den Staat sowie deren Ausge-
staltung in den Bereichen Krankenversicherung sowie Alters- und Ein-
kommenssicherung. Im Mittelpunkt stehen zentrale Modellansätze ins-
besondere auf dem Gebiet der Versicherungsökonomie.  

Lehr- und Lernformen 2 SWS Vorlesung, 1 SWS Übung, Selbststudium. Die Lehrsprache ist 
Englisch. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden Kenntnisse der Mikroökonomie, der Makroökonomie und 
der Ökonometrie auf Bachelorniveau vorausgesetzt. Zur Vorbereitung 
eignet sich folgende Literatur: Varian, H: Microeconomic Analysis. Nor-
ton, aktuellste Auflage, Blanchard, O.: Macroeconomics. Pearson, aktu-
ellste Auflage, Gujarati, D. N.; Porter, D. C.: Basic Econometrics. 
McGraw-Hill, aktuellste Auflage. 

Verwendbarkeit Das Modul ist im Masterstudiengang Public and International Econo-
mics eines von zehn Wahlpflichtmodulen, von denen Module im Um-
fang von mindestens 35 Leistungspunkten zu wählen sind. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
90 Minuten Dauer. Die Prüfungssprache ist Englisch. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



356 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-IFM International Financial Markets Prof. Dr. Stefan Eichler 
stefan.eichler@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden kennen die Funktionsweise und Struktur internatio-
naler Finanzmärkte. Sie sind in der Lage die Bepreisung auf internatio-
nalen Finanzmärkten, Zahlungsbilanzprobleme sowie Fragen der Wäh-
rungspolitik zu analysieren und praktische Schlussfolgerungen abzulei-
ten. 

Inhalte  Inhalte des Moduls sind die Grundlagen internationaler Finanzmärkte. 
Dies umfasst die verschiedenen Akteure am Finanzmarkt, die Instru-
mente zur Abwicklung von Transaktionen, die Bepreisung von Aktien 
und Anleihen, Währungspolitik sowie die makroökonomischen Implika-
tionen von Kapital- und Leistungsbilanzungleichgewichten. 

Lehr- und Lernformen 2 SWS Vorlesung, 1 SWS Übung, Selbststudium. Die Lehrsprache ist 
Englisch. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden Kenntnisse der Mikroökonomie, der Makroökonomie und 
der Ökonometrie auf Bachelorniveau vorausgesetzt. Zur Vorbereitung 
eignet sich folgende Literatur: Varian, H: Microeconomic Analysis. Nor-
ton, aktuellste Auflage, Blanchard, O.: Macroeconomics. Pearson, aktu-
ellste Auflage, Gujarati, D. N.; Porter, D. C.: Basic Econometrics. 
McGraw-Hill, aktuellste Auflage. 

Verwendbarkeit Das Modul ist im Masterstudiengang Public and International Econo-
mics eines von zehn Wahlpflichtmodulen, von denen Module im Um-
fang von mindestens 35 Leistungspunkten zu wählen sind. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
60 Minuten Dauer. Die Prüfungssprache ist Englisch. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

357 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw.  
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-MIG Economics of Migration Prof. Dr. Alexander Kemnitz  
alexander.kemnitz@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden sind mit den ökonomischen Ursachen und 
Konsequenzen der grenzüberschreitenden Mobilität von Individuen 
und Haushalten vertraut. Sie sind in der Lage, wirtschaftliche Aspekte 
der Migrationsdebatte zu analysieren und zu evaluieren und können 
Fachkenntnisse in englischer Sprache kommunizieren. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind einzelwirtschaftliche Migrationsanreize, 
globale und nationalstaatliche Effekte von Migration, Migration und 
Wohlfahrtsstaat, illegale Zuwanderung sowie Fragen der 
internationalen Politikkoordination. 

Lehr- und Lernformen 2 SWS Vorlesung, 1 SWS Übung, Selbststudium. Die Lehrsprache ist 
Englisch. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden Kenntnisse der Mikroökonomie, der Makroökonomie und 
der Ökonometrie auf Bachelorniveau vorausgesetzt. Zur Vorbereitung 
eignet sich folgende Literatur: Varian, H: Microeconomic Analysis. Nor-
ton, aktuellste Auflage, Blanchard, O.: Macroeconomics. Pearson, aktu-
ellste Auflage, Gujarati, D. N.; Porter, D. C.: Basic Econometrics. 
McGraw-Hill, aktuellste Auflage. 

Verwendbarkeit Das Modul ist im Masterstudiengang Public and International Econo-
mics eines von zehn Wahlpflichtmodulen, von denen Module im Um-
fang von mindestens 35 Leistungspunkten zu wählen sind. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
90 Minuten Dauer. Die Prüfungssprache ist Englisch. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



358 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-EXC Exchange Rates Prof. Dr. Stefan Eichler 
stefan.eichler@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden kennen die Funktionsweise und Struktur von Devi-
senmärkten. Sie kennen theoretische und empirische Fragestellungen 
der Zins- und Kaufkraftparität und verstehen die kurz- und langfristigen 
Dynamiken von Wechselkursen. Sie können die Entwicklung von Devi-
senmärkten und deren institutionelle Ausgestaltung erklären. 

Inhalte  Inhalte des Moduls sind die Grundlagen von Wechselkursen und Devi-
senmärkten, insbesondere Struktur, Preisbildung und Liquidität am 
Devisenmarkt, Kaufkraft- und Zinsparität, das Mundell-Fleming-Modell 
und das Monetäre Modell der Wechselkursbildung. 

Lehr- und Lernformen 2 SWS Vorlesung, 1 SWS Übung, Selbststudium. Die Lehrsprache ist 
Englisch. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden Kenntnisse der Mikroökonomie, der Makroökonomie und 
der Ökonometrie auf Bachelorniveau vorausgesetzt. Zur Vorbereitung 
eignet sich folgende Literatur: Varian, H: Microeconomic Analysis. Nor-
ton, aktuellste Auflage, Blanchard, O.: Macroeconomics. Pearson, aktu-
ellste Auflage, Gujarati, D. N.; Porter, D. C.: Basic Econometrics. 
McGraw-Hill, aktuellste Auflage. 

Verwendbarkeit Das Modul ist im Masterstudiengang Public and International Econo-
mics eines von zehn Wahlpflichtmodulen, von denen Module im Um-
fang von mindestens 35 Leistungspunkten zu wählen sind. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
60 Minuten Dauer. Die Prüfungssprache ist Englisch. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden.  

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

359 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-TAX Theory of Taxation Prof. Dr. Marcel Thum 
marcel.thum@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden besitzen ein tiefgreifendes Verständnis zentraler 
Konzepte der Steuertheorie. Sie sind in der Lage, die Auswirkungen 
steuerpolitischer Maßnahmen zu durchdringen und zu bewerten.  

Inhalte  Inhalte des Moduls sind die grundlegenden Anreiz- und Inzidenzwir-
kungen direkter und indirekter Besteuerung sowie die optimale Gestal-
tung von Steuersystemen und Steuerreformen. 

Lehr- und Lernformen 2 SWS Vorlesung, 1 SWS Übung, Selbststudium. Die Lehrsprache ist 
Englisch. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden Kenntnisse der Mikroökonomie, der Makroökonomie und 
der Ökonometrie auf Bachelorniveau vorausgesetzt. Zur Vorbereitung 
eignet sich folgende Literatur: Varian, H: Microeconomic Analysis. Nor-
ton, aktuellste Auflage, Blanchard, O.: Macroeconomics. Pearson, aktu-
ellste Auflage, Gujarati, D. N.; Porter, D. C.: Basic Econometrics. 
McGraw-Hill, aktuellste Auflage. 

Verwendbarkeit Das Modul ist im Masterstudiengang Public and International Econo-
mics eines von zehn Wahlpflichtmodulen, von denen Module im Um-
fang von mindestens 35 Leistungspunkten zu wählen sind. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
90 Minuten Dauer. Die Prüfungssprache ist Englisch. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden.  

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



360 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-RFM Financial Stability and Regulation 
of Financial Markets 

Prof. Dr. Thilo Liebig 
yvonne.bludau@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden kennen die Problematik des systemischen Risikos 
und dessen Auswirkungen auf die Finanzmarktstabilität. Sie verstehen 
die wesentlichen Aufgaben, Institutionen und Instrumente der Ban-
ken–, Versicherungs-, Wertpapier- und makroprudenziellen Aufsicht 
auf nationaler und internationaler Ebene. Sie sind in der Lage, Ursa-
chen und Auswirkungen von Finanzkrisen fundiert zu analysieren und 
geeignete Regulierungsmechanismen zu diskutieren. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind die Grundlagen der Finanzstabilität in mikro- 
und makroprudentieller Dimension. Dies umfasst verschiedene Indika-
toren zur Messung von Finanzstabilität und Modelle zur Erklärung von 
Finanzkrisen und deren Auswirkungen. 

Lehr- und Lernformen 2 SWS Vorlesung, Selbststudium. Die Lehrsprache ist Englisch. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden Kenntnisse der Mikroökonomie, der Makroökonomie und 
der Ökonometrie auf Bachelorniveau vorausgesetzt. Zur Vorbereitung 
eignet sich folgende Literatur: Varian, H: Microeconomic Analysis. Nor-
ton, aktuellste Auflage, Blanchard, O.: Macroeconomics. Pearson, aktu-
ellste Auflage, Gujarati, D. N.; Porter, D. C.: Basic Econometrics. 
McGraw-Hill, aktuellste Auflage. 

Verwendbarkeit Das Modul ist im Masterstudiengang Public and International Econo-
mics eines von zehn Wahlpflichtmodulen, von denen Module im Um-
fang von mindestens 35 Leistungspunkten zu wählen sind. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
90 Minuten Dauer. Die Prüfungssprache ist Englisch. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 



 

361 

  

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-MDE Microeconomic Perspectives on 
Development Economics 

Jun.-Prof. Dr. Valentin Lindlacher 
valentin.lindlacher@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden kennen relevante Themen und Modelle der moder-
nen Entwicklungsökonomie sowie Modelle der vergleichenden Ent-
wicklungsforschung. Sie sind befähigt, die Rolle verschiedener Fakto-
ren, wie Gesundheit, Bildung und privater Wohlstand auf die Entwick-
lung von Individuen anzuwenden und daraus resultierende Politik-
maßnahmen kritisch zu betrachten.  

Inhalte  Inhalte des Moduls sind die Rolle der verschiedenen Arten von Kapital, 
insbesondere Human-, Sach-, Finanz- und Sozialkapital, Koordinations-
versagen, Modelle der asymmetrischen Information, bis hin zu einfa-
chen Verhaltensmodellen und spezifische politische Maßnahmen. 

Lehr- und Lernformen 2 SWS Vorlesung, 1 SWS Übung, Selbststudium. Die Lehrsprache ist 
Englisch. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden Kenntnisse der Mikroökonomie, der Makroökonomie und 
der Ökonometrie auf Bachelorniveau vorausgesetzt. Zur Vorbereitung 
eignet sich folgende Literatur: Varian, H: Microeconomic Analysis. Nor-
ton, aktuellste Auflage, Blanchard, O.: Macroeconomics. Pearson, ak-
tuellste Auflage, Gujarati, D. N.; Porter, D. C.: Basic Econometrics. 
McGraw-Hill, aktuellste Auflage. 

Verwendbarkeit Das Modul ist im Masterstudiengang Public and International Econo-
mics eines von zehn Wahlpflichtmodulen, von denen Module im Um-
fang von mindestens 35 Leistungspunkten zu wählen sind. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
90 Minuten Dauer. Die Prüfungssprache ist Englisch. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden.  

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 



362 

 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-GIS Introduction to Geographic 
Information Systems 

Jun.-Prof. Dr. Valentin Lindlacher 
valentin.lindlacher@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden sind mit der Software von Geographic Information 
Systems vertraut und sind in der Lage, die Software auf Problemfälle 
in der Volkswirtschaftslehre anzuwenden. Sie können Daten durch 
Geographic Information Systems erfassen, bearbeiten und analysie-
ren sowie diese anhand einer Forschungs- bzw. Anwendungsfrage der 
Volkswirtschaftslehre bearbeiten. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind die Eigenschaften und Anwendungsgebiete 
Geographischer Informationssysteme sowie die Geographic Informa-
tion Systems-Software.  

Lehr- und Lernformen 2 SWS Vorlesung, 1 SWS Übung, Selbststudium. Die Lehrsprache ist 
Englisch. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden grundlegende Programmier- und EDV-Kenntnisse auf Abi-
turniveau vorausgesetzt. 

Verwendbarkeit Das Modul ist im Masterstudiengang Public and International Econo-
mics eines von zehn Wahlpflichtmodulen, von denen Module im Um-
fang von mindestens 35 Leistungspunkten zu wählen sind. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Komplexen Leistung 
im Umfang von 25 Stunden. Die Prüfungssprache ist Englisch. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Moduls  Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 



 

363 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-ERT Empirical Research Task Prof. Dr. Christian Leßmann 
christian.lessmann@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden sind befähigt, eine ökonomische, empirische 
Forschungsfrage umfassend zu bearbeiten. Sie können sicher mit 
Statistiksoftware, zum Beispiel R oder Stata, umgehen, theoriegeleitete 
Hypothesen aufstellen, ein empirisches Modell formulieren, das Modell 
ökonometrisch testen sowie die Ergebnisse kommunizieren und 
kritisch hinterfragen. 

Inhalte  Inhalte des Moduls sind die theoriegeleitete Hypothesenbildung, die 
Aufbereitungsmethoden von Daten sowie die Erstellung und Schätzung 
ökonometrischer Modelle. 

Lehr- und Lernformen 2 SWS Vorlesung, 1 SWS Übung, 1 SWS Projekt, Selbststudium. Die Lehr-
sprache ist Englisch. Die Teilnahme am Projekt ist gemäß § 6 Absatz 7 
der Studienordnung auf 20 Teilnehmerinnen und Teilnehmer be-
schränkt, deren Auswahl anhand der Reihenfolge der Einschreibung er-
folgt. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden Kenntnisse der Mikroökonomie, der Makroökonomie und 
der Ökonometrie auf Bachelorniveau vorausgesetzt. Zur Vorbereitung 
eignet sich folgende Literatur: Varian, H: Microeconomic Analysis. Nor-
ton, aktuellste Auflage, Blanchard, O.: Macroeconomics. Pearson, aktu-
ellste Auflage, Gujarati, D. N.; Porter, D. C.: Basic Econometrics. 
McGraw-Hill, aktuellste Auflage. 

Verwendbarkeit Das Modul ist im Masterstudiengang Public and International Econo-
mics eines von sechs Wahlpflichtmodulen, von denen Module im Um-
fang von mindestens 10 Leistungspunkten zu wählen sind. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Komplexen Leistung 
im Umfang von 50 Stunden. Die Prüfungssprache ist Englisch. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 300 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



364 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-TIE Topics in International  
Economics 

Prof. Dr. Christian Leßmann 
christian.lessmann@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden sind in der Lage, aktuelle theoretische und empiri-
sche Beiträge der Internationalen Wirtschaft zu verstehen, in ihren 
wichtigsten Aspekten in englischer Sprache zu präsentieren und im wis-
senschaftlichen Kontext einzuordnen. 

Inhalte  Inhalte des Moduls sind aktuelle theoretische und empirische For-
schungsbeiträge grundlegender und anwendungsorientierter Natur zu 
aktuellen angewandten Problemstellungen der Internationalen 
Wirtschaft. 

Lehr- und Lernformen 2 SWS Seminar, Selbststudium. Die Lehrsprache ist Englisch. Die Teil-
nahme am Seminar ist gemäß § 6 Absatz 7 der Studienordnung auf 20 
Teilnehmerinnen und Teilnehmer beschränkt, deren Auswahl anhand 
der Reihenfolge der Einschreibung erfolgt. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden Kenntnisse der Mikroökonomie und Makroökonomie auf 
Bachelorniveau vorausgesetzt. Zur Vorbereitung eignet sich folgende 
Literatur: Varian, H: Microeconomic Analysis. Norton, aktuellste Auf-
lage, Blanchard, O.: Macroeconomics. Pearson, aktuellste Auflage, Gu-
jarati, D. N.; Porter, D. C.: Basic Econometrics. McGraw-Hill, aktuellste 
Auflage. 

Verwendbarkeit Das Modul ist im Masterstudiengang Public and International Econo-
mics eines von sechs Wahlpflichtmodulen, von denen Module im Um-
fang von mindestens 10 Leistungspunkten zu wählen sind. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten Haus-
arbeit im Umfang von 90 Stunden. Die Prüfungssprache ist Englisch.  

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden.  

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

365 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-TPE Current Topics in Public  
Economics 

Prof. Dr. Marcel Thum 
marcel.thum@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden kennen angewandte Problemstellungen auf dem Ge-
biet der Finanzwissenschaft sowie die einschlägige Literatur in engli-
scher Sprache. Sie sind in der Lage, aktuelle Themen der Finanzwissen-
schaft mit wissenschaftlichen Methoden aufzubereiten, zu analysieren 
und zu bewerten. Sie beherrschen die Methoden wissenschaftlichen 
Arbeitens und können ihre Ergebnisse präsentieren und diskutieren. 

Inhalte  Inhalte des Moduls sind theoretische und empirische wirtschaftspoliti-
sche Forschungsbeiträge grundlegender und anwendungsorientierter 
Natur zu aktuellen angewandten Problemstellungen der Finanzwissen-
schaft. 

Lehr- und Lernformen 2 SWS Seminar, Selbststudium. Die Lehrsprache ist Englisch. Die Teil-
nahme am Seminar ist gemäß § 6 Absatz 7 der Studienordnung auf 20 
Teilnehmerinnen und Teilnehmer beschränkt, deren Auswahl durch 
Losverfahren erfolgt. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden Kenntnisse der Mikroökonomie, der Makroökonomie und 
der Ökonometrie auf Bachelorniveau vorausgesetzt. Zur Vorbereitung 
eignet sich folgende Literatur: Varian, H: Microeconomic Analysis. Nor-
ton, aktuellste Auflage, Blanchard, O.: Macroeconomics. Pearson, aktu-
ellste Auflage, Gujarati, D. N.; Porter, D. C.: Basic Econometrics. 
McGraw-Hill, aktuellste Auflage. 

Verwendbarkeit Das Modul ist im Masterstudiengang Public and International Econo-
mics eines von sechs Wahlpflichtmodulen, von denen Module im Um-
fang von mindestens 10 Leistungspunkten zu wählen sind. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten Haus-
arbeit im Umfang von 90 Stunden. Die Prüfungssprache ist Englisch. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden.  

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



366 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw.  
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-TEP Topics in Economic Policy Prof. Dr. Alexander Kemnitz  
alexander.kemnitz@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden sind in der Lage, eine aktuelle wirtschaftspolitische 
Problemstellung wissenschaftlich zu analysieren. Sie können 
alternative Lösungsansätze evaluieren und beherrschen die 
Kommunikation der Fachkenntnisse in englischer Sprache. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind theoretische und empirische 
wirtschaftspolitische Forschungsbeiträge grundlegender und 
anwendungsorientierter Natur zu aktuellen angewandten 
Problemstellungen der Wirtschaftspolitik. 

Lehr- und Lernformen 2 SWS Seminar, Selbststudium. Die Lehrsprache ist Englisch. Die Teil-
nahme am Seminar ist gemäß § 6 Absatz 7 der Studienordnung auf 20 
Teilnehmerinnen und Teilnehmer beschränkt, deren Auswahl durch 
Losverfahren erfolgt. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden Kenntnisse der Mikroökonomie und der Makroökonomie 
auf Bachelorniveau vorausgesetzt. Zur Vorbereitung eignet sich fol-
gende Literatur: Varian, H: Microeconomic Analysis. Norton, aktuellste 
Auflage, Blanchard, O.: Macroeconomics. Pearson, aktuellste Auflage, 
Gujarati, D. N.; Porter, D. C.: Basic Econometrics. McGraw-Hill, aktu-
ellste Auflage. 

Verwendbarkeit Das Modul ist im Masterstudiengang Public and International Econo-
mics eines von sechs Wahlpflichtmodulen, von denen Module im Um-
fang von mindestens 10 Leistungspunkten zu wählen sind. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten 
Hausarbeit im Umfang von 90 Stunden. Die Prüfungssprache ist Eng-
lisch. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

367 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-TME Current Topics in International 
Monetary Economics 

Prof. Dr. Stefan Eichler 
stefan.eichler@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele  Die Studierenden können aktuelle Fragestellungen im Bereich der Fi-
nanzkrisen, wie Währungs-, Banken- und Schuldenkrisen beantworten. 
Sie sind in der Lage, diese Fragestellungen aus theoretischer, empiri-
scher und wirtschaftspolitischer Perspektive zu analysieren. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind theoretische und empirische 
wirtschaftspolitische Forschungsbeiträge grundlegender und 
anwendungsorientierter Natur zu aktuellen angewandten 
Problemstellungen der Internationalen Monetären Ökonomik. 

Lehr- und Lernformen 2 SWS Seminar, Selbststudium. Die Lehrsprache ist Englisch. Die Teil-
nahme am Seminar ist gemäß § 6 Absatz 7 der Studienordnung auf 20 
Teilnehmerinnen und Teilnehmer beschränkt, deren Auswahl durch 
Losverfahren erfolgt. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden Kenntnisse der Mikroökonomie und der Makroökonomie 
auf Bachelorniveau vorausgesetzt. Zur Vorbereitung eignet sich fol-
gende Literatur: Varian, H: Microeconomic Analysis. Norton, aktuellste 
Auflage, Blanchard, O.: Macroeconomics. Pearson, aktuellste Auflage, 
Gujarati, D. N.; Porter, D. C.: Basic Econometrics. McGraw-Hill, aktu-
ellste Auflage. 

Verwendbarkeit Das Modul ist im Masterstudiengang Public and International Econo-
mics eines von sechs Wahlpflichtmodulen, von denen Module im Um-
fang von mindestens 10 Leistungspunkten zu wählen sind. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten Haus-
arbeit im Umfang von 90 Stunden. Die Prüfungssprache ist Englisch. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



368 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-TER Current Topics in Empirical  
Economic Research  

Jun.-Prof. Dr. Valentin Lindlacher 
valentin.lindlacher@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden sind in der Lage, quantitative, 
forschungsorientierte Literatur der Volkswirtschaftlehre zu 
analysieren sowie relevante Problemlagen und Forschungsfragen 
der empirischen Wirtschaftsforschung zu erfassen, zu bewerten und 
in weitergehende Wirkungszusammenhänge einzuordnen. 

Inhalte  Inhalte des Moduls sind aktuelle Fragestellungen der empirischen 
Wirtschaftsforschung und grundlegende Methoden anwendungsori-
entierter Forschung. 

Lehr- und Lernformen 2 SWS Seminar, Selbststudium. Die Lehrsprache ist Englisch. Die Teil-
nahme am Seminar ist gemäß § 6 Absatz 7 der Studienordnung auf 
20 Teilnehmerinnen und Teilnehmer beschränkt, deren Auswahl an-
hand der Reihenfolge der Einschreibung erfolgt. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden Kenntnisse der Mikroökonomie, der Makroökonomie und 
der Ökonometrie auf Bachelorniveau vorausgesetzt. Zur Vorberei-
tung eignet sich folgende Literatur: Varian, H: Microeconomic Analy-
sis. Norton, aktuellste Auflage, Blanchard, O.: Macroeconomics. Pear-
son, aktuellste Auflage, Gujarati, D. N.; Porter, D. C.: Basic Economet-
rics. McGraw-Hill, aktuellste Auflage. 

Verwendbarkeit Das Modul ist im Masterstudiengang Public and International Econo-
mics eines von sechs Wahlpflichtmodulen, von denen Module im 
Umfang von mindestens 10 Leistungspunkten zu wählen sind. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Komplexen Leis-
tung im Umfang von 25 Stunden. Die Prüfungssprache ist Englisch. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden.  

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

369 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-SSM Strategic Sustainability  
Management 

Dr. Remmer Sassen 
lehre_bu@mailbox.tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierende besitzen ein grundlegendes Verständnis des strategi-
schen Nachhaltigkeitsmanagements. Sie verstehen die Rollen und Ver-
antwortlichkeiten nachhaltiger und strategischer Führung und können 
Instrumente der strategischen Unternehmensführung in Bezug auf 
Probleme der Nachhaltigkeit anwenden.  

Inhalte Inhalte des Moduls sind die Bestimmungsfaktoren des strategischen 
Nachhaltigkeitsmanagements, Rollen und Verantwortlichkeiten nach-
haltiger und strategischer Führung sowie Instrumente der strategi-
schen Unternehmensführung und Probleme der Nachhaltigkeit.  

Lehr- und Lernformen 1 SWS Vorlesung, 1 SWS Tutorium, Selbststudium. Die Lehrsprache ist 
Englisch. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden Kenntnisse des Rechnungswesens, zum Jahresabschluss, zu 
Investition und Finanzierung sowie des Marketings und der nachhalti-
gen Unternehmensführung auf Bachelorniveau vorausgesetzt. Zur Vor-
bereitung eignet sich folgende Literatur: Hahn, R: Sustainability Ma-
nagement. Block Services, aktuellste Auflage. 

Verwendbarkeit Das Modul ist im Masterstudiengang Public and International Econo-
mics eines von acht Wahlpflichtmodulen, von denen Module im Um-
fang von höchstens 15 Leistungspunkten gewählt werden können. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten Haus-
arbeit im Umfang von 90 Stunden. Die Prüfungssprache ist Englisch. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden.  

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



370 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-IFR Advanced International Financial 
Reporting 

Prof. Dr. Michael Dobler 
wus@mailbox.tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden verfügen über vertiefte Fachkenntnisse der interna-
tionalen Finanzberichterstattung. Sie können insbesondere die Inter-
national Financial Reporting Standards (IFRS) samt spezifischer Ent-
wicklungs- und Anwendungsprobleme darstellen sowie erklären und 
sind in der Lage, diese Kenntnisse problemorientiert als Ersteller sowie 
Nutzer von Finanzberichten im internationalen Kontext anzuwenden. 
Sie können die verschiedenen normativen Konzepte unterscheiden 
und sind mit der Wissenschaftssprache Englisch vertraut. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind ökonomische, institutionelle und rechtliche 
Grundlagen der internationalen Rechnungslegung sowie ausgewählte 
Bilanzierungsprobleme der einzelgesellschaftlichen, konzernbezoge-
nen und branchenspezifischen Rechnungslegung im internationalen 
Kontext vorwiegend nach IFRS. 

Lehr- und Lernformen 2 SWS Vorlesung, Selbststudium. Die Lehrsprache ist Englisch. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden Grundlagenkenntnisse des Rechnungswesens und Jahres-
abschlusses sowie der Rechnungslegung nach den IFRS auf Bachelor-
niveau vorausgesetzt. Zur Vorbereitung eignet sich folgende Literatur: 
Weygandt, J.J.; Kimmel, P.D.; Kieso, D.E.: Financial Accounting: IFRS. John 
Wiley and Sons, aktuellste Auflage. 

Verwendbarkeit Das Modul ist im Masterstudiengang Public and International Econo-
mics eines von acht Wahlpflichtmodulen, von denen Module im Um-
fang von höchstens 15 Leistungspunkten gewählt werden können. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht bei mehr als drei angemeldeten 
Studierenden aus einer Klausurarbeit von 60 Minuten Dauer. Bei bis zu 
drei angemeldeten Studierenden besteht sie aus einer nicht öffentli-
chen Mündlichen Prüfungsleistung als Einzelprüfung von 20 Minuten 
Dauer; gegebenenfalls wird dies den angemeldeten Studierenden am 
Ende des Anmeldezeitraums in Textform bekannt gegeben. Die Prü-
fungssprache ist jeweils Englisch. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

371 

Modulnummer Modulname  Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-TMS Theoretical Multivariate  
Statistics 

Prof. Dr. Ostap Okhrin  
ostap.okhrin@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden können in der Praxis häufig verwendete Verfahren 
anwenden und dabei multivariate Daten beschreiben. Die Studieren-
den kennen und verstehen die folgenden Themen und Methoden: Mat-
rixalgebra, Regressionsanalyse, einfache Varianzanalyse, generelle und 
spezifische multivariate Verteilungen, Copulae, Theorie der multivaria-
ten Normalverteilung, Schätztheorie und Hypothesentests. Des Weite-
ren beherrschen die Studierenden mathematische und statistische 
Grundlagen und sind in der Lage, weitere statistische Verfahren, bei-
spielsweise die Cluster Analyse und die Hauptkomponenten-Analyse, 
zu verstehen. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind mathematische und statistische Grundlagen, 
Verfahren der theoretischen multivariaten Statistik und deren Analyse-
methoden wie Matrixalgebra, Regressionsanalyse, einfache Vari-
anzanalyse, generelle und spezifische multivariate Verteilungen, Copu-
lae, Theorie der multivariaten Normalverteilung, Schätztheorie und Hy-
pothesentests sowie Cluster Analyse und die Hauptkomponenten-Ana-
lyse.  

Lehr- und Lernformen 2 SWS Vorlesung, 2 SWS Übung, Selbststudium. Die Lehrsprache ist 
Englisch. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden Kenntnisse der Mathematik und Statistik auf Bachelorniveau 
vorausgesetzt. Zur Vorbereitung eignet sich folgende Literatur: Sydsae-
ter, K.; Hammond, P.: Essential Mathematics for Economic Analysis, Fi-
nancial Times Prentice Hall, Harlow, aktuellste Auflage. Härdle, W., 
Okhrin, O., Okhrin, Y.: Basic Elements of Computational Statistics, 
Springer, 2017.  

Verwendbarkeit Das Modul ist im Masterstudiengang Public and International Econo-
mics eines von acht Wahlpflichtmodulen, von denen Module im Um-
fang von höchstens 15 Leistungspunkten gewählt werden können. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
120 Minuten Dauer. Die Prüfungssprache ist Englisch. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



372 

Modulnummer Modulname  Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-AMS Applied Multivariate Statistics Prof. Dr. Ostap Okhrin  
ostap.okhrin@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden kennen die wichtigsten multivariaten statistischen 
Verfahren, wie zum Beispiel die Clusteranalyse, die Regressionsana-
lyse, die Varianzanalyse, die Diskriminanzanalyse und die Faktorenana-
lyse, und können diese auf reale Daten anwenden. Sie haben außer-
dem Schlüsselqualifikationen in den Bereichen Rhetorik, Präsentation 
und Präsentationstechniken und verfügen über Sozialkompetenz und 
Teamfähigkeit. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind mit Bezug zur aktuellen Forschung die Anwen-
dung der multivariaten Statistikverfahren auf spezielle Fragestellungen 
sowie die Grundlagen einer freien Programmiersprache für statistische 
Berechnungen und Grafiken. 

Lehr- und Lernformen 2 SWS Vorlesung, 2 SWS Übung, Selbststudium. Die Lehrsprache ist 
Englisch. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden Kenntnisse der Mathematik und Statistik auf Bachelorniveau 
vorausgesetzt. Zur Vorbereitung eignet sich folgende Literatur: Sydsae-
ter, K.; Hammond, P.: Essential Mathematics for Economic Analysis, Fi-
nancial Times Prentice Hall, Harlow, aktuellste Auflage. Härdle, W., 
Okhrin, O., Okhrin, Y.: Basic Elements of Computational Statistics, 
Springer, 2017. 

Verwendbarkeit Das Modul ist im Masterstudiengang Public and International Econo-
mics eines von acht Wahlpflichtmodulen, von denen Module im Um-
fang von höchstens 15 Leistungspunkten gewählt werden können. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Komplexen Leistung 
im Umfang von 75 Stunden. Die Prüfungssprache ist Englisch. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

373 

Modulnummer Modulname  Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-DDS Data-Driven Multivariate  
Statistics 

Prof. Dr. Ostap Okhrin 
ostap.okhrin@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden haben ein vertieftes Verständnis der Datenanalyse, 
insbesondere von unstrukturierten Daten und vom Umgang mit Da-
tensätzen mit fehlenden Daten. Sie verfügen über ausgeprägte Fertig-
keiten im Umgang mit statistischer Software und damit Medienkompe-
tenz. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind nichttriviale Regressionen, insbesondere mit 
korrelierten Residuen, nicht-diagonalen Kovarianzmatrizen und Kernel 
Regressionen, Bayes‘sche Regressionen, Klassifikationsverfahren, ins-
besondere Logistische Regressionen, Support Vector Machines, Deci-
sion Trees, Random Forests, Boosting und Bagging, Missing Data Ana-
lysis, unter anderem Missing at Random und EM Algorithmen, sowie 
neuronale Netze inklusive Deep Learning.  

Lehr- und Lernformen 2 SWS Vorlesung, Selbststudium. Die Lehrsprache ist Englisch. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden Kenntnisse der Mathematik und Statistik auf Bachelorniveau 
vorausgesetzt. Zur Vorbereitung eignet sich folgende Literatur: Sydsae-
ter, K.; Hammond, P.: Essential Mathematics for Economic Analysis, Fi-
nancial Times Prentice Hall, Harlow, aktuellste Auflage. Härdle, W., 
Okhrin, O., Okhrin, Y.: Basic Elements of Computational Statistics, 
Springer, 2017. 

Verwendbarkeit Das Modul ist im Masterstudiengang Public and International Econo-
mics eines von acht Wahlpflichtmodulen, von denen Module im Um-
fang von höchstens 15 Leistungspunkten gewählt werden können. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
120 Minuten Dauer. Die Prüfungssprache ist Englisch. 

Leistungspunkte und  
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



374 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-ISH  Internship Public and  
International Economics 

Praktikumsbeauftragte bzw. Prak-
tikumsbeauftragter der Fakultät 
Wirtschaftswissenschaften 
praktikantenamt.ww@mailbox.tu-
dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden besitzen Erfahrungen mit komplexen praktischen 
Problemstellungen und verfügen über einen Eindruck über die Rea-
lisierbarkeit theoretischer Konzepte. Sie sind in der Lage, ihre erwor-
benen theoretischen Kenntnisse mit der beruflichen Praxis zu verbin-
den.  

Inhalte Inhalte des Moduls sind die Anwendung wirtschaftswissenschaftli-
cher Kenntnisse mit wirtschaftspolitischem oder internationalem Be-
zug in der Berufspraxis und das Kennenlernen spezifischer Anforde-
rungen im Beruf, insbesondere die verschiedenen Arbeitsgebiete 
und innerbetrieblichen Tätigkeiten der Praktikumsstätte.  

Lehr- und Lernformen 135 Stunden Praktikum, geblockt in mindestens 4 Wochen, Selbststu-
dium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist im Masterstudiengang Public and International Econo-
mics eines von acht Wahlpflichtmodulen, von denen Module im Um-
fang von höchstens 15 Leistungspunkten gewählt werden können. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer unbenoteten Haus-
arbeit im Umfang von 10 Stunden. Die Prüfungssprache ist Englisch. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulprüfung wird mit „bestanden“ oder „nicht bestanden“ bewer-
tet.  

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden.  

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

375 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-GLSB1 German Language Skills Begin-
ners 

Ute Meyer 
ute.meyer@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden besitzen in Deutsch eine elementare Sprachkompe-
tenz auf der Niveaustufe A1 des Gemeinsamen Europäischen Refe-
renzrahmens für Sprachen. Die Studierenden können langsam und 
klar artikulierte konkrete Informationen zu vertrauten Themen aus 
dem Alltagsbereich erfassen, syntaktisch, semantisch, lexikalisch und 
morphologisch einfache und kurze Texte mit dem Fokus auf Schlüs-
selwörtern lesend verstehen, die Bedeutungen von unbekannten kon-
kreten Begriffen aus dem Kontext erschließen sowie sich mit einfa-
chen Wendungen über ihr Umfeld äußern und auf einfache Fragen 
dazu angemessen antworten. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind:  
- sehr einfache Texte und Hörtexte zu Alltagssituationen, insbe-

sondere im universitären Umfeld, 
- elementare mündliche und schriftliche Textproduktion sowie 

Interaktion, 
- relevante Lese- und Hörstrategien, 
- einfache grammatische Strukturen und angemessenes Voka-

bular sowie 
- verschiedene Arbeitsformen, auch mit unterschiedlichen Me-

dien. 

Lehr- und Lernformen 4 SWS Sprachkurs, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist im Masterstudiengang Public and International Econo-
mics eines von acht Wahlpflichtmodulen, von denen Module im Um-
fang von höchstens 15 Leistungspunkten gewählt werden können. 
Das Modul kann nicht gewählt werden, wenn bereits das Modul Ger-
man Language Skills Basics gewählt wurde. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Sprachprüfung von 
105 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Arbeitsstunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



376 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

WW-MA-PIE-GLSB2 German Language Skills Basics  Ute Meyer 
ute.meyer@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden besitzen in Deutsch eine kommunikative Grundkom-
petenz auf der Niveaustufe A2 des Gemeinsamen Europäischen Refe-
renzrahmens für Sprachen. Die Studierenden können langsam und klar 
artikulierte konkrete Informationen zu Themen aus dem Alltagsbereich 
erfassen, syntaktisch, semantisch, lexikalisch und morphologisch einfa-
che und kurze Texte mit Bezug auf Alltags- und Berufserfahrungen le-
send verstehen, wenn der Wortschatz sich auf häufig vorkommende 
und international verständliche Wörter beschränkt, weitgehend kur-
zen, einfachen Gesprächen und sehr einfachen Präsentationen folgen 
und angemessen reagieren, wenn das Thema vertraut ist, ihr Umfeld 
mit einfachen Wendungen und Sätzen mündlich und schriftlich be-
schreiben. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind:  
- einfache Texte zu Alltagssituationen und konkreten Themen, ins-

besondere im universitären Umfeld, 
- einfache Präsentationen und originale Dokumente, zum Beispiel 

Durchsagen, Interviews, kurze Audio- und Videosequenzen, 
- relevante Lese- und Hörstrategien, 
- einfache grammatische Strukturen und angemessenes Vokabu-

lar sowie 
- verschiedene Arbeitsformen, auch mit unterschiedlichen Me-

dien. 

Lehr- und Lernformen 4 SWS Sprachkurs, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Es werden deutsche Sprachkenntnisse auf der Niveaustufe A1 des Ge-
meinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen vorausge-
setzt.  

Verwendbarkeit Das Modul ist im Masterstudiengang Public and International Econo-
mics eines von acht Wahlpflichtmodulen, wovon Module im Umfang 
von höchstens 15 Leistungspunkten gewählt werden können. Das Mo-
dul kann nicht gewählt werden, wenn bereits das Modul German Lan-
guage Skills Beginners gewählt wurde. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Sprachprüfung von 
105 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die Mo-
dulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Arbeitsstunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 



 

377 

Anlage 2: Studienablaufplan 
mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen in SWS sowie erforderlichen Leistungen, deren Art, Umfang und Ausgestaltung den Modulbeschreibungen 
zu entnehmen sind 

Modulnummer Modulname 
1. Semester 2. Semester 3. Semester (M) 4. Semester 

LP 
V/S/Ü/T/W/PJ/SK V/S/Ü/T/W/PJ/SK V/S/Ü/T/W/PJ/SK V/S/Ü/T/W/PJ/SK 

Module des Pflichtbereichs 

WW-MA-PIE-PPI 
Principles of Public and Interna-
tional Economics 

4/0/1/2/0/0/0 PL    12 

WW-MA-PIE-MEC Microeconometrics 2/0/2/0/0/0/0 PL    5 

WW-MA-PIE-EEC Empirical Economics 2/0/0/1,5/0/0/0 PL    7 

WW-MA-PIE-ACW Academic Writing 0/0/0/0/2/0/0 PL    6 

WW-MA-PIE-RSD Research Design    0/2/0/0/0/0/0 PL 10 

Module des Wahlpflichtbereichs 

Es sind Module im Umfang von 60 Leistungspunkten zu wählen. 

Von den nachfolgenden Modulen sind Module im Umfang von mindestens 35 Leistungspunkten zu wählen. 

WW-MA-PIE-DEV Development Economics  2/0/1/0/0/0/0 PL   5 

WW-MA-PIE-IPE International Public Economics  2/0/1/0/0/0/0 PL   5 

WW-MA-PIE-EWS Economics of the Welfare State  2/0/1/0/0/0/0 PL   5 

WW-MA-PIE-IFM International Financial Markets  2/0/1/0/0/0/0 PL   5 



378 

Modulnummer Modulname 
1. Semester 2. Semester 3. Semester (M) 4. Semester 

LP 
V/S/Ü/T/W/PJ/SK V/S/Ü/T/W/PJ/SK V/S/Ü/T/W/PJ/SK V/S/Ü/T/W/PJ/SK 

WW-MA-PIE-MIG Economics of Migration  2/0/1/0/0/0/0 PL   5 

WW-MA-PIE-EXC Exchange Rates   2/0/1/0/0/0/0 PL  5 

WW-MA-PIE-TAX Theory of Taxation   2/0/1/0/0/0/0 PL  5 

WW-MA-PIE-RFM 
Financial Stability and Regula-
tion of Financial Markets   2/0/0/0/0/0/0 PL  5 

WW-MA-PIE-MDE 
Microeconomic Perspectives on 
Development Economics   2/0/1/0/0/0/0 PL  5 

WW-MA-PIE-GIS 
Introduction to Geographic In-
formation Systems  2/0/1/0/0/0/0 PL   5 

Von den nachfolgenden Modulen sind Module im Umfang von mindestens 10 Leistungspunkten zu wählen. 

WW-MA-PIE-ERT Empirical Research Task  2/0/1/0/0/1/0 PL   10 

WW-MA-PIE-TIE 
Topics in International Econo-
mics 

 0/2/0/0/0/0/0 PL   5 

WW-MA-PIE-TPE 
Current Topics in Public Eco-
nomics 

 0/2/0/0/0/0/0 PL   5 

WW-MA-PIE-TEP Topics in Economic Policy   0/2/0/0/0/0/0 PL  5 

WW-MA-PIE-TME 
Current Topics in International 
Monetary Economics 

  0/2/0/0/0/0/0 PL  5 

WW-MA-PIE-TER 
Current Topics in Empirical Eco-
nomic Research 

  0/2/0/0/0/0/0 PL  5 



 

379 

Modulnummer Modulname 
1. Semester 2. Semester 3. Semester (M) 4. Semester 

LP 
V/S/Ü/T/W/PJ/SK V/S/Ü/T/W/PJ/SK V/S/Ü/T/W/PJ/SK V/S/Ü/T/W/PJ/SK 

Von den nachfolgenden Modulen können Module im Umfang von höchstens 15 Leistungspunkten gewählt werden. 

WW-MA-PIE-SSM 
Strategic Sustainability Manage-
ment 

  1/0/0/1/0/0/0 PL  5 

WW-MA-PIE-IFR 
Advanced International Financial 
Reporting 

  2/0/0/0/0/0/0 PL  5 

WW-MA-PIE-TMS 
Theoretical Multivariate Statis-
tics 

  2/0/2/0/0/0/0 PL  5 

WW-MA-PIE-AMS Applied Multivariate Statistics  2/0/2/0/0/0/0 PL   5 

WW-MA-PIE-DDS 
Data-Driven Multivariate Statis-
tics 

 2/0/0/0/0/0/0 PL   5 

WW-MA-PIE-ISH 
Internship Public and Interna-
tional Economics 

  
135 Stunden Prakti-

kum1 PL 
 5 

WW-MA-PIE-GLSB1 
German Language Skills Begin-
ners2 

  0/0/0/0/0/0/4 PL  5 

WW-MA-PIE-GLSB2 German Language Skills Basics2   0/0/0/0/0/0/4 PL  5 

     Abschlussarbeit 20 

LP 30 30 30 30 120 

1 geblockt in mindestens 4 Wochen 
2 Es kann entweder das Modul German Language Skills Beginners oder das Modul German Language Skills Basics gewählt werden.  



380 

SWS:  Semesterwochenstunden Ü:  Übung 
M:  Mobilitätsfenster gemäß § 6 Absatz 1 Satz 3 der Studienordnung  T:  Tutorium 
LP:  Leistungspunkte W:  Workshop 
PL:  Prüfungsleistung PJ:  Projekt 
V:  Vorlesung SK:  Sprachkurs 
S:  Seminar 


	Studienordnung für den konsekutiven Masterstudiengang Public and International Economics 
	§ 1 Geltungsbereich 
	§ 2 Ziele des Studiums 
	§ 3 Zugangsvoraussetzungen 
	§ 4 Studienbeginn und Studiendauer 
	§ 5 Lehr- und Lernformen 
	§ 6 Aufbau und Ablauf des Studiums 
	§ 7 Inhalt des Studiums 
	§ 8 Leistungspunkte 
	§ 9 Studienberatung 
	§ 10 Anpassung von Modulbeschreibungen 
	§ 11 Inkrafttreten, Veröffentlichung und Übergangsbestimmungen 
	Anlage 1: Modulbeschreibungen 
	Anlage 2: Studienablaufplan 



